Os critérios de qualificação dos embaixadores são pouco especificados. Em Treviso, destaca-se que eles devem ser *providi e discreti*. O que impressiona, apesar de tudo, mais do que a procura por pessoas apropriadas, é a desconfiança em relação a esse pessoal que as autoridades procuram refrear. Assim os estatutos do potentado de Florença de 1325 indicam as formas de fraudes possíveis: estadia fora de Florença além do permitido, desrespeito às instruções⁵¹. Florença é, além disso, a cidade cujos estatutos tardios de 1415 contêm as mais longas regulamentações da atividade diplomática e as indicações mais detalhadas sobre o controle desse mal necessário que é a diplomacia⁵². Lembremo-nos que os embaixadores florentinos eram, nos estatutos de 1415, a exemplo dos outros oficiais urbanos, submetidos à possibilidade de denúncia anônima (*tamburagione*)⁵³. O risco que é claramente denunciado é o do desvirtuamento da missão para fins pessoais ou familiares, particularmente nos casos de missões junto a personagens

⁴⁹ *Lo statuto del Comune di Bologna dell'anno 1335, op. Cit.*, p.375 : “*Et quod domini anciani et consules et dominus potestas, et quilibet per se, libere possint et valleant tales ambaxiatores elligendos cogere et compellere ad eundum in tali ambaxiata ad quem elligentur, omni exceptione remota, salvo quod in caxu evidentis infirmitatis, per duos medicos domino potestati vel domino capitane fide facta, retendis de predictis cambio et gabella*”. Ver também o voto do Senado veneziano de 7 de Setembro de 1315, que reforça a legislação contra os desobedientes (Donald QUELLER with Francis SWIETEK, *Two studies on Venetian, op. Cit.*, p.15-16).

⁵⁰ *Gli statuti veronesi, op. Cit.*, p. 487 : “*Item statuimus quod quelibet spia teneatur et debeat ire ad locum ad quem jussus fuerit ire per potestatem et ancianos qui tempore fuerint et illud quod ei iniunctum fideliter exercere et complere, quod si contra fecerit, pro prima vice, stet ad catenam per unum diem et restituat precium quod inde habuerit, pro secunda autem vice, verberetur per civitatem et bulletur in fronte et masillis et post modum expelletur de civitate et districtu Verone*”.

⁵¹ *Statuto del podestà, op. Cit.*, p.58 : “*Et quod redibunt ad patriam quam citius poterunt et circa predicta vel aliquod predictorum nullam fraudem vel dolum commictant. Et si contigat quod ipsi omnia et singula favta non observarerint, vel longiorem moram quam convenait traxerint in eundo vel redeundo, condemnentur in libris ducentis pro quolibet*”.